
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varverì

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci, del mese di agosto, alle ore 21:00, nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

I Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è j
i parte integrante dell'atto deliberativo

j parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante

1 dell'atto deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Scariola Lorenzo

Cutrona Carme/ina

Tortorici Fabio

Arena Gianluca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 88 del 10-08-2022

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI 2022 CON FUNZIONE
EDUCATIVA E RICREATIVA PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI
MINORENNI E PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ' EDUCATIVA, IN
ATTUAZIONE DELLART. 39 DEL DECRETO LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 73.
ATTO DI INDIRIZZO



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

Pag. 2



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.toDott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortoricif.to Dott.ssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



PROPONE Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI 2022 CON FUNZIONE EDUCATIVA
E RICREATIVA PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL
CONTRASTO ALLA POVERTÀ' EDUCATIVA, IN ATTUAZIONE DELLART. 39
DEL DECRETO LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 73. ATTO DI INDIRIZZO.

PREMESSO che, per l'anno 2022, è stato rifinanziato il Fondo politiche per la Famiglia, con risorse pari
a 58 milioni di euro, da ripartire e destinare direttamente ai Comuni per iniziative da attuare nel periodo 1
giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e
potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità
emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita
dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione di attività concernenti lo studio delle materie STEM
(Scienza, Tecnologia, Ingegneria e Matematica), da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori, in attuazione dell'articolo 39 (Misure
per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa) del Decreto Legge 21
giugno 2022, n. 73;
ATTESO che l'Amministrazione Comunale intende sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di
opportunità rivolte al benessere dei figli, promuovendo il potenziamento di attività socio-ricreative e
offrendo ai minori un luogo protetto di educazione e socializzazione anche per prevenire situazioni di
emarginazione e di disagio sociale;
CONSIDERATO che, con emanando Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia
verranno stabiliti i criteri di riparto ai Comuni del finanziamento centri estivi 2022;
DATO ATTO che, non avendo il Comune istituito dei propri centri estivi, intende avvalersi di quelli
organizzati da soggetti pubblici e privati, dotati di personalità giuridica e presenti sul territorio, che si
occupano dell'organizzazione di centri con funzione socio-educativa e ricreativa, acquisendo
manifestazione di interesse alla realizzazione degli interventi previsti dalla legge;
ACCLARATO che gli enti, come sopra indicati, dovranno operare nel rispetto delle linee guida e dei
protocolli volti a regolare lo svolgimento in sicurezza dei servizi e delle attività finalizzate al benessere
dei minori;
RAVVISATA la opportunità, oltre che l'urgenza, di dare specifica direttiva al Responsabile del Settore
AA.GG. di porre in essere gli atti finalizzati a garantire l'attivazione dei centri in narrativa, previa
acquisizione della disponibilità da parte delle organizzazioni presenti nel territorio, impegnando a tal fine
la somma che verrà assegnata con emanando Decreto, da erogare con voucher di servizio destinati ai
soggetti gestori delle attività di cui all'oggetto e scelti da tutte le famiglie interessate per l'espletamento

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnnà)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

del suddetto servizio, fino all'esaurimento della somma attribuita e previa presentazione, da parte delle
famiglie, delle ricevute rilasciate dal centro estivo in relazione alla effettiva frequentazione dello stesso da
parte dei minori;

Per i motivi espressi in narrativa

EMANA.
la seguente direttiva:

1.Avviare, nel più breve tempo possibile, i Centri Estivi 2022 nel Comune di Valguarnera Caropepe

avvalendosi di quelli organizzati da parte di soggetti pubblici e privati, dotati di personalità giuridica e
presenti sul territorio, che si occupano dell'organizzazione di centri estivi e di centri con funzione

socio-educativa e ricreativa, previa acquisizione di manifestazione di interesse alla realizzazione di

iniziative socio-ricreative in favore di minori di età' compresa tra 0 e 17 anni, ai sensi dell'alt. 39 del

decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73.

2.Dare atto che, per le finalità sopra esposte, al Comune di Valguarnera Caropepe, con emanando

Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, verrà assegnato il relativo finanziamento

per le iniziative da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2022 finalizzate alla:
-Promozione e potenziamento di attività e di opportunità educative, incluse quelle rivolte a

contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico sul

benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori;

-Promozione, tra i bambini e gli adolescenti, di attività concernenti lo studio delle materie STEM

(Scienza, Tecnologia, Ingegneria e Matematica), da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio

educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori.

3.Autorizzare il Responsabile del Settore AA.GG. di porre in essere gli atti finalizzati a garantire

l'attivazione dei centri in narrativa, impegnando a tal fine la somma che vena assegnata, da erogare

con voucher di servizio destinati ai soggetti gestori delle attività di cui all'oggetto e scelti da tutte le
famiglie interessate per l'espletamento del suddetto servizio, fino all'esaurimento della somma

attribuita e previa presentazione, da parte delle famiglie, delle ricevute rilasciate dal centro estivo in

relazione alla effettiva frequentazione dello stesso da parte dei minori.

4.Stabilire i criteri di seguito indicati per l'erogazione dei voucher:

-€ 50,00 settimanali per ogni minore di età compresa tra 0 e 5 anni;
-€ 35,00 settimanali per ogni minore di età compresa tra 6 e 11 anni;
-€ 25,00 settimanali per ogni minore di età compresa tra 12 e 17 armi;
-€ 50,00 settimanali per ogni minore disabile;

Nel caso in cui i voucher relativi alla somma assegnata non vengano esauriti prima dell'inizio delle

attività scolastiche, gli stessi potranno essere utilizzati per l'espletamento del servizio durante le ore

pomeridiane;
5.Stabilire, altresì, che gli enti, come sopra indicati, dovranno operare nel rispetto delle linee guida e dei

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

Pag. 5



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

Pag. 6

II Responsabile del Settore
AA.GG.

F.to: Dott. S. Lo Battolo

Il Responsabile del Procedimento
f.to ROSALBAPRESBURGO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

protocolli volti a regolare lo svolgimento in sicurezza dei servizi e delle attività finalizzate al benessere

dei minori.

6.Dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell'Ente.

7.Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità ed urgenza di attivare con

immediatezza i centri estivi 2022.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

Pag. 7

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti deH'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-08-2022

II Responsabile del Procedimento
f.to (ROSALBA PRESBURGQ

II Responsabile del Settore
f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

Allegato N. (2)

OGGETTO: "ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI 2022 CON FUNZIONE EDUCATIVA E
RICREATIVA PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL CONTRASTO
ALLA POVERTÀ' EDUCATIVA, IN ATTUAZIONE DELLART. 39 DEL DECRETO LEGGE 21
GIUGNO 2022, N. 73. ATTO DI INDIRIZZO"

C0MVNED1 VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Con Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e Famiglia sono state stanziate le somme ai
comuni per i Centri Estivi e pertanto si esprime parere favorevole fino a concorrenza di €.
7.496,51.

Sede Municipale 08-08-2022
II Responsabile del Settore Economico Finanziario

f.to ( Giuseppe Interlicchia)

OGGETTO: "ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI 2022 CON FUNZIONE EDUCATIVA E
RICREATIVA PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL CONTRASTO
ALLA POVERTÀ' EDUCATIVA, IN ATTUAZIONE DELLART. 39 DEL DECRETO LEGGE 21
GIUGNO 2022, N. 73. ATTO DI INDIRIZZO"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10-08-2022

Pag. 9

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94art. 12, comma 1 );
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 88 del 10-08-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 11.08.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


